quarta-feira, 29 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  5

instaurado através da Portaria nº  018/2009-DGPC/PAD, de 18-
05-2009, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar
nº 022/94,  a contar de 22-05-2009;
LEIA-SE: I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado através da PORTARIA Nº 018/2009-DGPC/PAD,
de 18-05-2009, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei
Complementar nº 022/94,  a contar de 21-07-2009;
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR / Delegado Geral da
Polícia Civil

Portaria nº 120/2009-dgPc/Pad/diVerSoS
de 16/07/09

número de Publicação: 16968
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94,
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 004/2009-CPPAD, de 14-
07-2009, da lavra do DPC ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ
- Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de prazo
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
através da PORTARIA Nº 017/2009-DGPC/PAD, de 13-05-2009,
publicada no Diário Oficial nº 31.425, de 25-05-2009;
RESOLVE: I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado através da Portaria nº  017/2009-DGPC/PAD, de 13-
05-2009, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar
nº 022/94,  a contar de 24-07-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências e cumprimento
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR / Delegado Geral da
Polícia Civil

Portaria nº 121/2009-dgPc/Pad/diVerSoS de
16/07/09

número de Publicação: 16970
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94,
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 005/2009-CPPAD,
de 14-07-2009, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES
- Presidente da Comissão, em que solicita a redesignação da
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
nº 010/2009-DGPC/PAD, de 17-03-2009, publicado no DOE nº
31.387, de 27-03-2009, em razão das alegações da autoridade
que preside o ato, quanto a necessidade de prazo para cumprir
diligencias imprescindíveis à conclusão do processo;
RESOLVE: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos
servidores IZABEL PEREIRA GOMES, MARIA JOAQUINA
PEREIRA, Delegadas de Polícia Civil e REGINALDO LIMA DA
CRUZ, Escrivão de Polícia Civil - respectivamente Presidente
e Membros, para dar continuidade dos trabalhos apuratórios,
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
nº 010/2009-DGPC/PAD, de 17-03-2009, no prazo de 60
(sessenta) dias, a contar de 25-07-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR / Delegado Geral da
Polícia Civil

Portaria nº 122/2009-dgPc/Pad/diVerSoS de
17/07/09

número de Publicação: 16971
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94,
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 004/2009-CPPAD,
de 08-07-2009, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES -
Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de prazo
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
através da PORTARIA Nº 019/2009-DGPC/PAD, de 18-05-2009,
publicada no Diário Oficial nº 31.425, de 25-05-2009;
RESOLVE: I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de
prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado através da Portaria nº  019/2009-DGPC/PAD, de 18-
05-2009, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar
nº 022/94,  a contar de 24-07-2009;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências e cumprimento
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR / Delegado Geral da
Polícia Civil

errata
número de Publicação: 16965

Portaria nº 115/ 2009-dgPc/Pad/diVerSoS, de 07
de JulHo de 2009, Publicada no doe nº 31.463, de

17/07/2009.
ONDE SE LÊ: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos
servidores IZABEL PEREIRA GOMES, YOLANDA AURORA MARÇAL
GALVÃO e REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, Delegados de Polícia Civil
- respectivamente Presidente e Membros, para dar continuidade
dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar nº 029/2008-DGPC/PAD, de 11-11-
2008, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 16-05-2009;
LEIA-SE: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos
servidores IZABEL PEREIRA GOMES, YOLANDA AURORA
MARÇAL GALVÃO e REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, Delegados de
Polícia Civil - respectivamente Presidente e Membros, para dar
continuidade dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 029/2008-DGPC/PAD, de
11-11-2008, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 15-
07-2009;
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR / Delegado Geral da
Polícia Civil

errata de contrato
número de Publicação: 16989

PolÍcia militar
comando geral

diretoria de aPoio logÍStico
errata de contrato

1.CONTRATO ORIGINAL Nº: 076/2008;
2.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa L. P. Engenharia
Ltda, CNPJ nº 09.578.690/0001-35;
3.ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 09/12/2008 a 09/03/2009;
4.LEIA-SE: VIGÊNCIA: 10/12/08 a 09/03/2009;
5.ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CLAÚDIO RUFFEIL
RODRIGUES CEL QOPM – Cmt. Geral da PMPA
obS.:republicado por ter saído co incorreção no doe nº
31314 de 10/12/2008.
Quartel em Belém, 28 de julho de 2009.
LUIZ  dÁrio DA SILVA TEXEIRA - cel QOPM
CMT GERAL DA PMPA

errata de contrato

número de Publicação: 16987
PolÍcia militar
comando geral

diretoria de aPoio logÍStico
errata de contrato

1.CONTRATO ORIGINAL Nº: 006/2009;
2.PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa Korte Certo
Confecções e Bordados Ltda, CNPJ nº 02.505.608/0001-01;
3.ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 27/01/2009 a 27/07/2009;
4.LEIA-SE: VIGÊNCIA: 03/02/09 a 02/08/09;
5.ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEXEIRA
CEL QOPM – Cmt. Geral da PMPA;
obS.:republicado por ter saído co incorreção no doe nº
31351 e 03/02/2009.
Quartel em Belém, 28 de julho de 2009.
LUIZ  dÁrio DA SILVA TEXEIRA - cel QOPM
CMT GERAL DA PMPA

Publicação de errataS

número de Publicação: 17086

reSumo de Portaria nº 463/dF de 10 FeV 09 –

diÁria indiVidual
Publicada no DOE Nº 31.367 de 27.02.09
onde se lê: QUANT.: 05 (cinco)
leia-se: QUANT.: 05 (cinco) de alimentação

reSumo de Portaria nº 1529/dF de 02 Jul 09 –
diÁria coletiVa

Publicada no DOE Nº 31.463 de 17.07.09
onde se lê: Efetivo: 63 PM´s
leia-se: Efetivo: 65 PM`s

reSumo de Portaria nº 1545/dF de 06 Jul 09 –
diÁria coletiVa

Publicada no DOE Nº 31.463 de 17.07.09
onde se lê: Efetivo: 56 PM´s
leia-se: Efetivo: 114 PM`s

reSumo de Portaria nº 1496/dF de 26 Jun 09 –
diaria indiVidual

Publicada no DOE Nº 31.451 de 01.07.09
onde se lê: QUANT.: 29 (vinte e nove) de pousada e
alimentação
leia-se: QUANT.: 29 (vinte e nove) de alimentação

Publicação de diÁriaS
número de Publicação: 17084

reSumo de Portaria nº 1599/dF de 08 Jul 09 –
indiVidual (cg)

nome: Fábio Jean Almeida da Silva /graduação: CB PM /
nº de diárias: 03 (três) de alimentação /origem: Belém/
PA – destino: Salinas/PA /objetivo: A fim de reforçar o
Policiamento, por ocasião da “ Operação Veraneio 2009”. /
Período: 10 a 13 de JUL 09.

reSumo de Portaria nº 1657/dF de 21 Jul 09 –
indiVidual ( cg)

objetivo: A serviço da PMPA, nas funções de segurança e
Motorista, respectivamente. / origem: Belém/PA – destino:
Salinas/PA .

PoSt/
grad nome PerÍodo Quant

CB PM Sandro Jose Correa
Viana 12 JUL 09 01 de

alimentação

CB PM Josafa Trindade
Sardinha Filho 12 JUL 09 01 de

alimentação

CB PM Antonio Jorge de
Castro Xaxier 12 JUL 09 01 de

alimentação

reSumo de Portaria nº 1270/dF de 07 maio 09 –
indiVidual (cg)

objetivo: A fim de coletar imagens da Operação de
Reintegração de Posse. / origem: Belém/PA – destino:
Castanhal/PA .

PoSt/
grad nome PerÍodo Quant

SUB TEN
PM

Rubens Silva dos
Santos 01 ABR 09 01 de

alimentação

CB PM Roberto Rivelino Sousa
de Oliveira 01 ABR 09 01 de

alimentação

reSumo de Portaria nº 1269/dF de 18 mai 09 –
indiVidual (cg)

nome: Rubens Silva dos Santos / graduação: SUB TEN PM /
nº de diárias: 01 (uma) de alimentação /origem: Belém/PA
– destino: Salinópolis/PA /objetivo: A fim de fazer cobertura
da cerimônia de encerramento do V Curso de Capacitação de
Instrutores PROERD/ Período: 08 a 09 de MAI 09.

reSumo de Portaria nº 1268 /dF de 18 mai 09 –
indiVidual ( cg)

objetivo: A fim de coletar imagens da Operação Semana
Santa. / origem: Belém/PA – destino: Marudá/PA .
P o S t /
grad

nome PerÍodo Quant

SUB TEN
PM

Rubens Silva dos
Santos

09 a 12 ABR 09 03 de
pousada

CB PM Roberto Rivelino Sousa
de Oliveira

09 a 12 ABR 09 03 de
pousada

reSumo de Portaria nº 1271 /dF de 18 mai 09 –
indiVidual ( cg)

objetivo: A fim de coletar imagens da Operação ANTI-DROGAS
/ origem: Belém/PA – destino: Nova Esperança do Piriá/PA .

PoSt/grad nome PerÍodo Quant

SUB TEN PM Rubens Silva dos Santos 15 a 19 ABR 09 04 de alimentação

CB PM Roberto Rivelino Sousa de Oliveira 15 a 19 ABR 09 01 de alimentação

reSumo de Portaria n° 757/dF de 16 mar 09 –
coletiVa

cmd: CPR VIII /efetivo: 08 PM´s /Valor: r$ 1.777,50 /
origem: Altamira/PA – destino: Anapu/ PA. / objetivo: A fim
de reforçarem o Policiamento ostensivo, devido a indicativos de
possivel ação criminosa naquela localidade. /Período: 09 a 12
MAR 09.

reSumo de Portaria n° 830/dF de 17 mar 09 –
coletiVa

cmd: CME /efetivo: 22 PM´s /Valor: r$ 3.190,50 /origem:
Belém/PA – destino: Paragominas/ PA. / objetivo: A fim de
realizarem manuntenção da Ordem Pública . /Período: 23 a 25
NOV 08.

CONTINUA NO CADERNO 6